1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder em 
nome do Município de Leme, a alienação do bem imóvel de matrícula n.º 37.584, 
adjudicado nos autos do processo judicial de execução fiscal n.º 1501978-
22.2021.8.26.0318, avaliado em R$ 547.646,00 (quinhentos e quarenta e sete mil, 
seiscentos e quarenta e seis reais). 

§ 1º - A alienação constante do “caput” deste artigo será realizada por processo 
licitatório a luz das legislações vigentes. 

§ 2º - O bem público constante da presente lei será objeto de alienação no estado 
de conservação que se encontrar.

[...]

O presente Projeto de Lei visa buscar à autorização dessa 

Casa Legislativa para que o Poder Executivo promova a alienação do bem imóvel 
de matrícula n.º 37.584, adjudicado nos autos do processo judicial de execução 
fiscal n.º 1501978-22.2021.8.26.0318, avaliado em R$ 547.646,00 (quinhentos e 
quarenta e sete mil, seiscentos e quarenta e seis reais). 

Cabe destacar, que em sendo frutífera a alienação, o fato dos 

imóveis passarem para o domínio de particular fará com que os mesmos cumpram 
com a sua função social, proporcionando o desenvolvimento da região, bem como 
poderá gerar tributos para o Município, quer seja o Imposto de Transmissão de